
 

 

NEWSLETTER 

CENTRUM EKOLOGIE 
3. Vydání 

 
 

Vážený čtenáři, 

právě jste otevřeli 3. vydání našeho nového občasníku, který Vám bude průběžně 

představovat činnost Centra ekologie, které vzniklo v roce 2021 v rámci realizace projektu 

Implementace krajského akčního plánu v Olomouckém kraji II (IKAPOK II), 

CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017425. 
 

Úkoly Centra ekologie: 

• poskytuje metodickou podporu školám při zpracování plánu environmentálního 

vzdělávání, výchovy a osvěty (dále jen EVVO); 

• připravuje zajímavé a tvůrčí semináře, workshopy a jiné aktivity pro pedagogy i 

žáky; 

• zabezpečuje síťování škol a sdílení zkušeností, nápadů, výukových pomůcek a dobré 

praxe. 
 

Přehled realizovaných aktivit za období červen – prosinec 2022: 

• Intenzivní metodická pomoc nejen neaktivním základním a středním školám se 

zpracováním plánu EVVO; 

• Zpracování inspiračních příkladů aktivit ve zpracovaných školních plánech EVVO;  

• Aktualizace databáze lektorů a environmentálních témat k realizaci seminářů; 

• Příprava obsahu a aktivit pro pedagogy workshopu Textil titanic – Upcykling trička nebo 

mikiny, Džínování; Prezentace Není vlákno jako vlákno, Barevná a tělesná typologie; 

• Příprava obsahu a aktivit exkurze pro žáky a pedagogy Ukázky prací na výukové pastevní 

farmě v Horce nad Moravou a představení Sluňákova – centra ekologických aktivit města 

Olomouce; 

• Příprava obsahu a aktivit semináře pro pedagogy Globální témata napříč předměty – jak 

(se) učit o propojeném světě? a online workshopy pro žáky a pedagogy Do divočiny; 

• Možnosti zapojení do mezinárodních ekoprogramů 



 

Inspirační příklady aktivit ve zpracovaných plánech environmentálního 

vzdělávání, výchovy a osvěty 

Exkurze 

 

• Exkurze do vybrané vodní elektrárny v ČR  

• Exkurze do vybrané farmy v Olomouckém kraji 

• Exkurze do stanice bioplynové stanice Rapotín, která se zaměřuje na zpracování 

gastroodpadu v obci Rapotín; 

• Náměty k terénním programům a exkurzím brněnské přírody 

https://www.rezekvitek.cz/; 

• Náměty k terénním programům a exkurzím prostějovského okolí – Botanické zahrady 

Petra Albrechta v Prostějově , Přírodní památky Dolní vinohrádky   

• Návštěva vybraného arboreta v ČR  

• Exkurze v Archeologickém centru Olomouc  

• Exkurze ve vybraném muzeu v Olomouckém kraji  

 

Besedy 

• Beseda o alternativních zdrojích energie; 

• Beseda na zdravý životní styl; 

• Beseda s herpetologem www.herp.cz 

 

Přírodní zahrada 

• Vytvoření geologické expozice z nerostů a hornin s výskytem v oblasti Beskyd, Jeseníků 

a Poodří; 

• Vytvoření expozice nejznámějších druhů českých dřevin a nejznámějších stop lesní 

zvěře; 

• Instalace dřevěného xylofonu – metodické pomůcky pro porovnávání zvuku 

jednotlivých druhů dřevin v přírodní zahradě; 

• Vytvoření sedátek z dřevěné kulatiny; 

• Zhotovení tunelu z rákosí a vrbové chýše; 

• Výroba ptačího krmítka a budky; 

• Instalace dřevěné knihovny a slunečních hodin; 

• Sestavení balančního chodníku z různých prvků přírodního charakteru (dřevěné špalky, 

podélně položená kulatina, příčně uložené trámky, ploché a oválné kameny) a 

https://oenergetice.cz/obnovitelne-zdroje/vodni-elektrarny-princip-a-rozdeleni
https://www.olkraj.cz/publikace-vydane-krajem-v-oblasti-zp-cl-367.html
https://www.efg-rapotin.cz/
https://www.rezekvitek.cz/
https://www.prostejov.eu/cs/aktuality-archiv/rotator/botanicka-zahrada-petra-albrechta.html
https://www.prostejov.eu/cs/aktuality-archiv/rotator/botanicka-zahrada-petra-albrechta.html
https://csophorepnik.estranky.cz/clanky/predstavujeme-vam-chranena-i-nechranena-uzemi-a-rostliny-cr/zvlaste-chranena-uzemi---lesni-a-ostatni/pp-dolni-vinohradky.html
https://www.bylinkyprovsechny.cz/ruzne/68-verejne-bylinkove-zahrady-cr-seznam/1391-verejna-arboreta-v-cr-seznam-vsech-arboret
http://ac-olomouc.cz/
https://www.informuji.cz/muzea/o/
http://www.herp.cz/


 

Kneippova pocitového chodníku z dřevěných kulatin zapuštěných do země, vyplněné 

různými materiály – písek, štěrk, oblázky kůra, šišky; 

• Revitalizace a zazimování jezírka. 

 

Třídění odpadu 

• Třídění odpadu v rámci projektu Recyklohraní; 

• Způsoby třídění odpadu dle vzdělávacího programu Tonda Obal na cestách; 

• Pořádání soutěže: „O nejlepšího sběrače“ (sběr papíru, přírodních materiálů přírodních 

materiálů, pomerančové kůry). 

 

Výuka venku 

• Odchyt, určování a kroužkování ptáků; 

• Krmení ptactva; 

• Sbírání hub a přírodnin. 

 

Výuka ve třídě 

• Sledování odborných pořadů jako doplněk výuky ekologie; 

• Měření spotřeby vody, analýza dat;  

• Kalkulace spotřeby energie a plynu ve škole nebo doma; 

• Obnova ekologické nástěnky. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.recyklohrani.cz/cs/
https://edu.ceskatelevize.cz/predmet/ekologie?stupen=stredni-skola&vsrc=stupen-vzdelani&vsrcid=stredni-skola


 

Podněty pro projektové dny 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

DATABÁZE LEKTORŮ A TÉMAT SEMINÁŘŮ 

Organizace: Téma: Lektor: E-mail: Telefon: 

ARPOK, o.p.s.  

 

Svět je jedna 

pavučina  

 

Ing. Lenka 

Pánková 
 lenka.pankova@arpok.cz  737 354 499 

Arcibiskupské 

lesy a statky 

Olomouc s.r.o. 

Lesní pedagogika 
Dagmar 

Obšilová 
dagmar.obsilova@alsol.cz 730 570 850 

 

Vojenské lesy a 

staky ČR, s.p. 

 

Lesní pedagogika 
Bc. Romana 

Klevarová 
romana.klevarova@vls.cz  

739 485 201 

 

Prokop Pithart Do divočiny Prokop Pithart prokop.pithart@gmail.com 720 482 012 

Středisko 

volného času 

ATLAS a BIOS, 

Přerov 

„Sluníčko, aneb 

jak Slunce 

ovlivňuje život na 

Zemi“ 

Mgr. Dagmar 

Mlčáková 

Bc. Jiří 

Matoušek 

vedeni@svcatlas-bios.cz       604 437 695 

Tereza, 

vzdělávací 

centrum, z. ú. 

Od budování 

vztahu k přírodě 

bádáním 

k projektovému 

myšlení 

Mgr. Simona  

Neprašová 
simona.neprasova@terezanet.cz 603 283 708 

mailto:%20lenka.pankova@arpok.cz
mailto:vedeni@svcatlas-bios.cz
mailto:simona.neprasova@terezanet.cz


 

Realizované prezenční vzdělávací aktivity pro pedagogy 

Kdy: Co: Kde: 
Počet 

účastníků: 

Počet 

škol: 

2. 6. 2022 

8:00 – 14:00 

Exkurze na výukové farmě s 

ovcemi, kozami a husami v 

Horce nad Moravou včetně 

komentované vycházky 

areálem Sluňákova 

Venkovní učebna Základní 

školy a mateřské školy Horka 

nad Moravou, p.o.  a  areál 

Sluňákova - centra 

ekologických aktivit města 

Olomouce o.p.s. 

18 

pedagogů 
13 škol 

10. 6. 2022 

10:15 – 12:15 
Workshop Textil  titanic 

Gymnázium, Olomouc - 

Hejčín, Tomkova 45 
14 pedagogů 12 škol 

21. 6. 2022 

8:00 – 14:30  

Exkurze na výukové farmě s 

včetně komentované 

vycházky areálem Sluňákova  

Venkovní učebna Základní 

školy a mateřské školy Horka 

nad Moravou, p.o.  a  areál 

Sluňákova - centra 

ekologických aktivit města 

Olomouce o.p.s.  

7 pedagogů  

18 žáků 
5 škol 

30. 8. 2022 

9:00 – 10:00 

Prezentace Není vlákno jako 

vlákno 
Základní škola a mateřská 

škola Olomouc, Svatoplukova 

11 

18 pedagogů 12 škol 

30. 8. 2022 

10:00 – 12:00 
Workshop Textil  titanic 18 pedagogů 12 škol 

13. 9. 2022 

9:30 – 11:30  

Workshop Textil  titanic - 

,,Vlníme se ve vlně – Můj 

zimní dárek pro Tebe“ 

Základní škola a mateřská 

škola Olomouc, Svatoplukova 

11 

10 pedagogů 8 škol 

23. 9. 2022 

9:00 – 11:00 

Workshop Jak se nenudit za 

domem 
Online 

6 pedagogů 

21 žáků 
2 školy 

24. 10. 2022 

9:00 – 11:00 

Workshop Jak se nenudit za 

domem 
Online 

2 pedagogové 

36 žáků 
2 školy 

28. 11. 2022 

9:00 – 11:00 

Workshop Jak se nenudit za 

domem 
Online 

6 pedagogů 

17 žáků 
1 škola 

6. 12. 2022 

9:00 – 11:00 

Seminář Globální témata 

napříč předměty – jak (se) 

učit o propojeném světě? 

Základní škola a Mateřská 

škola Olomouc, Dvorského 33 
11 pedagogů 9 škol 



 

Mezinárodní program Ekoškola 

 

Mezinárodní program Ekoškola koordinuje vzdělávací centrum TEREZA. Koordinátorem pro 

Olomoucký kraj je Sluňákov – centrum ekologických aktivit města Olomouce, o.p.s., který 

poskytuje mateřským, základním i středním školám přímo ve škole: 

• metodickou podporu; 

• konzultace zdarma, jak se do programu zapojit a jak s programem začít.; 

• přípravu projektového dne pro Ekotým na Sluňákově – výukového programu na míru 

k budování týmu a konkrétní přípravu na realizaci programu ve škole, obnovu týmu, 

přípravu na audit.  

 

Kontakt:  

Karla Rulíková – ekoskola@slunakov.cz  

 

Poplatek roční: 1 800 Kč pro školy zapojené v září a květnu  

                                  900 Kč pro školy zapojené v únor – duben 

 

Více informací najdete: https://ekoskola.cz/cz/program-ekoskola  
 

Program GLOBE 

(neboli Global Learning and Observation to Benefit the Environment) 

využívá osvědčených metod badatelsky orientovaného vyučování. 

 

Mezinárodní program GLOBE koordinuje vzdělávací centrum TEREZA, která se věnuje 

vzdělávání přes 40 let. Koordinátorem programu převážně na základní, popřípadě střední 

škole je učitel přírodovědných předmětů, ale není to pravidlem. Role koordinátora je 

organizovat program GLOBE ve škole, komunikovat s kanceláří GLOBE a účastnit se 

společných setkání s dalšími učiteli a žáky.  

 

Zapojením do programu GLOBE získáte: 

• sadu pomůcek k bádání v hodnotě 10 000 Kč; 

• možnost zapůjčení specializovaných měřících přístrojů k bádání; 

• badatelské lekce a materiály – vytvořené a odzkoušené učiteli; 

• podporu komunity zapálených učitelů z celé ČR;  

mailto:ekoskola@slunakov.cz
https://ekoskola.cz/cz/program-ekoskola


 

• další vzdělávání formou pravidelných seminářů či každoroční kampaně Téma roku; 

• možnost prezentace školního projektu na GLOBE Games – největší žákovské 

badatelské konferenci v ČR; 

• možnost propojení s předními odborníky z různých oblastí přírodních věd. 

Kontakt: globe@terezanet.cz  

 

Poplatek roční: 

První rok v programu: 3 900 Kč (poplatek zahrnuje povinný dvoudenní seminář, odborné 

semináře, balíček pomůcek pro školy a metodickou podporu); 

Další rok v programu: 1 900 Kč (poplatek zahrnuje semináře a metodickou podporu). 

Předpokládá se dlouhodobé zapojení školy do programu. Přihlášku proto není nutné 

každoročně obnovovat. Poplatek je třeba uhradit vždy na začátku školního roku. Fakturu 

obdržíte na e-mail, uvedený při registraci do programu. Účast v programu lze ukončit 

písemným odhlášením. 

 

Více informací najdete: https://globe-czech.cz/cz/o-programu  
 

Les ve škole? 

 

Je program pro učitele mateřských a základních škol, který obsahuje výukové 

plány, semináře, konzultace a ověřené tipy, jak úspěšně zařadit výuku o přírodě 

v přírodě. Koordinátorem je vzdělávací centrum TEREZA, které usiluje o to, aby 

se více dětí učilo venku, ve svém přirozeném prostředí pomocí pozorování a 

prožitků.  

Poplatek roční:  

Balíček pro základní školy v 1. roce: 1 490 Kč 

Následující roky v programu: 990 Kč 

Balíček pro mateřské školy: 990 Kč 
 

Každý rok škola získá nové materiály v tištěné nebo elektronické podobě. 
 

Certifikát lesní třída získáte po zapojení do programu, pokud nám na konci školního roku 

zašlete vyplněný dotazník a fotky z venkovní výuky. Jste-li aktivnější třída, obdržíte od nás 

jako dárek roční patronaci na 10 m2 Nového pralesa na Ještědském hřebeni. 

 

Více informací najdete: https://www.lesveskole.cz/o-programu/  

mailto:globe@terezanet.cz
https://globe-czech.cz/cz/o-programu
https://www.lesveskole.cz/balicek-pro-zs/
https://www.lesveskole.cz/balicek-pro-ms/
https://www.lesveskole.cz/certifikat-lesni-trida/
https://www.lesveskole.cz/letni-navsteva-v-novem-pralese/
https://www.lesveskole.cz/o-programu/


 

Informace z činnosti Centra ekologie jsou dostupné na projektovém 

portálu:  https://www.ikap.cz/centrum-ekologie 
 

Zpracovaly garantky ekologie: 

Mgr. Martina Křepelková Gazdíková, DiS. 

Bc. Monika Siráková 

 

 

https://www.ikap.cz/centrum-ekologie

